[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе Чугуевского муниципального округа

С. Чугуевка									14.07.2022г.
Председатель: Деменёв Р.Ю.
Секретарь: Дьяченко М.В.
Присутствовали члены Координационного совета – 10 человек
Повестка дня:
1. Об утверждении Дорожной карты по содействию развитию конкуренции в Чугуевском муниципальном округе Приморского края на 2022-2025 годы.
2. Развитие института оценки регулирующего воздействия (презентация).

1. Слушали начальника  управления экономического развития и потребительского рынка Федотову Л.В. :
Федотова Л.В. доложила, что в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Приморского края от 28 декабря 2021 года № 384-рг « О реализации мероприятий по внедрению стандарта развития конкуренции в Приморском крае» администрацией Чугуевского муниципального округа разработаны мероприятия  (Дорожная карта) по содействию развитию конкуренции в Чугуевском муниципальном округе. Данные мероприятия способствуют развитию здоровой конкуренции на товарных рынках округа
Решили: утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по содействию развитию конкуренции в Чугуевском муниципальном округе Приморского края.

2.По второму вопросу выступила Федотова Л.В.: оценка регулирующего воздействия – это процедура, в ходе которой анализируются проекты нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности с целью выявления избыточных ограничений, а также необоснованных расходов по ведению бизнеса, с целью снижения административных барьеров для бизнеса и установления баланса интересов между государством и бизнесом. Для бизнеса - это реальная возможность на этапе разработки нормативного правового акта конструктивно влиять на принимаемые властью решения по регулированию предпринимательской и инвестиционной деятельности. Предприниматели могут влиять на принимаемые решения, связанные с осуществлением их деятельности. Именно Ваше мнение (конструктивное и обоснованное) может стать решающим в принятии решения о формировании отрицательного Заключения об ОРВ.
Ключевые цели проведения ОРВ:
- Рассчитать выгоды и издержки субъектов предпринимательской и иной деятельности, других
заинтересованных лиц;
- Оценить воздействие регулирования на деловой климат и инвестиционную привлекательность региона, конкуренцию и структуру рынков;
- Обеспечить выбор наиболее эффективного варианта решения проблем;
- Снизить риски, связанные с введением нового регулирования, и повысить доверие граждан и бизнеса к принимаемым государством решениям.
Для бизнеса – это реальная возможность на этапе разработки нормативного правового акта конструктивно влиять на принимаемые властью решения по регулированию предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Процедура ОРВ осуществляется на официальном сайте Правительства Приморского края: https://regulation-new.primorsky.ru/

Решили: презентацию о развитии института оценки регулирующего воздействия принять к сведению.
Голосовали «За» - единогласно.
Председатель Совета 							Р.Ю. Деменёв
Секретарь									М.В.Дьяченко